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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2007 

privind introducerea deliberată în mediu a organismelor modificate genetic

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2007

privind introducerea deliberată în mediu a organismelor

modificate genetic, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 435 din 28 iunie 2007, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 247/2009, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Notificarea prevăzută la alin. (1) se depune în

conformitate cu formatele standardizate de prezentare a datelor,

în cazul în care acestea există în temeiul dreptului Uniunii

Europene.”

2. La articolul 29, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Notificarea prevăzută la alin. (1) se depune

în conformitate cu formatele standardizate de prezentare

a datelor, în cazul în care acestea există în temeiul dreptului

Uniunii Europene.”

3. Articolul 43 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Notificatorul poate transmite autorității

competente o cerere ca anumite părți ale informațiilor transmise

în temeiul prezentei ordonanțe de urgență să fie tratate ca fiind

confidențiale și însoțește această cerere de justificări

verificabile, în conformitate cu prevederile alin. (3) și (6).

(2) Autoritatea competentă evaluează cererea de tratament

confidențial depusă de notificator.

(3) La cererea notificatorului, pe baza justificărilor verificabile

prin care notificatorul a demonstrat că divulgarea respectivelor

informații i-ar putea prejudicia interesele în mod semnificativ,

autoritatea competentă poate acorda tratament confidențial

numai în ceea ce privește următoarele informații:

a) informațiile prevăzute la art. 39 alin. (2) lit. a)—c) din

Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și

al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și

a cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire

a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de stabilire

a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare,

cu modificările și completările ulterioare;

b) informații privind secvența ADN, cu excepția secvențelor

utilizate pentru detectarea, identificarea și cuantificarea

evenimentului de transformare;

c) modele și strategii de reproducere.

(4) După consultarea notificatorului, autoritatea competentă

hotărăște care sunt informațiile care urmează să fie tratate ca

fiind confidențiale și informează notificatorul despre decizia sa.

(5) Autoritatea competentă, autoritățile implicate conform

art. 11 alin. (1) lit. e) și alin. (6), organul de control, Comisia

pentru Securitate Biologică și autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului au obligația de a nu face publice informațiile

confidențiale notificate sau schimbate în temeiul prezentei

ordonanțe de urgență.

(6) Dispozițiile art. 39e și 41 din Regulamentul (CE)

nr. 178/2002, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

mutatis mutandis.

(7) Prin excepție de la prevederile alin. (3), (5) și (6):

a) în cazul în care este necesară adoptarea măsurilor urgente

pentru protejarea sănătății umane, a sănătății animalelor sau

a mediului, autoritatea competentă poate divulga informațiile

menționate la alin. (3);

b) informațiile care fac parte din concluziile rezultatelor

științifice emise de comitetul sau comitetele relevante sau din

concluziile rapoartelor de evaluare și care se referă la efecte

previzibile asupra sănătății umane, asupra sănătății animalelor

sau asupra mediului se fac publice, cu aplicarea prevederilor

art. 39c din Regulamentul (CE) nr. 178/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

(8) În cazul în care notificatorul își retrage notificarea,

autoritățile prevăzute la alin. (5) respectă confidențialitatea astfel

cum a fost acordată de autoritatea competentă. În cazul în care

retragerea notificării are loc înainte ca autoritatea competentă

să fi luat o decizie cu privire la cererea de tratament confidențial

relevantă, autoritățile menționate la alin. (5) nu fac publice

informațiile pentru care s-a solicitat un tratament confidențial.”

4. La articolul 70 alineatul (1), punctul 1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„1. nerespectarea obligațiilor prevăzute la art. 11 alin. (7)

lit. h), art. 22, art. 39 alin. (2), art. 43 alin. (5), cu amendă

de la 10.000 lei la 30.000 lei;”.

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2007

privind introducerea deliberată în mediu a organismelor

modificate genetic, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 435 din 28 iunie 2007, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 247/2009, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

lege, se va republica, dându-se textelor o nouă numerotare.

�
Prezenta lege transpune în legislația națională art. 6, 13, 25

și 28 din Directiva 2001/18/CE a Parlamentului European și a

Consiliului din 12 martie 2001 privind diseminarea deliberată în

mediu a organismelor modificate genetic și de abrogare

a Directivei 90/220/CEE a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, seria L, nr. 106 din 17 aprilie 2001, p. 1, cu

amendamentul ulterior adus prin art. 9 din Regulamentul (UE)

2019/1.381 al Parlamentului European și al Consiliului din

20 iunie 2019 privind transparența și durabilitatea modelului UE de



evaluare a riscurilor în cadrul lanțului alimentar și de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 178/2002, (CE) nr. 1.829/2003, (CE)

nr. 1.831/2003, (CE) nr. 2.065/2003, (CE) nr. 1.935/2004, (CE)

nr. 1.331/2008, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) 2015/2.283 și a

Directivei 2001/18/CE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 231 din 6 septembrie 2019.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 26 mai 2023.

Nr. 144.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2007 

privind introducerea deliberată în mediu 

a organismelor modificate genetic

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2007 privind introducerea deliberată

în mediu a organismelor modificate genetic și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2023.

Nr. 765.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului  nr. 142/2021 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu

capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, pentru modificarea Schemei de ajutor de stat

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19,

aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, pentru modificarea art. III

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor mici 

și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, 

precum și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat pentru susținerea activității

IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19, aprobată prin art. II 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, precum și pentru modificarea art. 164 

alin. (2

1

) și (2

2

) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului  nr. 142 din 28 decembrie 2021 pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii

și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM

INVEST ROMÂNIA, pentru modificarea Schemei de ajutor
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de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19, aprobată prin

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, pentru

modificarea art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 16/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de

susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici

cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA,

precum și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor

de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19, aprobată prin

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020,

precum și pentru modificarea art. 164 alin. (2

1

) și (2

2

) din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1.249 din 30 decembrie 2021.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 26 mai 2023.

Nr. 145.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului  nr. 142/2021 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare 

de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, pentru modificarea Schemei de ajutor de stat pentru

susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19,

aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, pentru modificarea art. III

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului  nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor 

mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA,

precum și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat pentru susținerea activității

IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19, aprobată prin art. II 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, precum și pentru modificarea art. 164 

alin. (2

1

) și (2

2

) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 142/2021 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor

mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață

medie — IMM INVEST ROMÂNIA, pentru modificarea Schemei

de ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în

contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19,

aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 42/2020, pentru modificarea art. III din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 16/2021 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și

a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM

INVEST ROMÂNIA, precum și pentru modificarea și

completarea Schemei de ajutor de stat pentru susținerea

activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de

pandemia COVID-19, aprobată prin art. II din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 42/2020, precum și pentru modificarea

art. 164 alin. (2

1

) și (2

2

) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2023.

Nr. 766.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 21

din 16 februarie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 83 alin. (1) teza a doua 

din Codul de procedură civilă

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 83 alin. (1) din Codul de

procedură civilă, excepție ridicată de Maria Irina Diana Roșca,

prin mandatar, în Dosarul nr. 17.279/3/2017 al Tribunalului

București — Secția a V-a civilă și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 223D/2019. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, precizând că dispozițiile de lege supuse

controlului au mai fost analizate de Curtea Constituțională prin

raportare la critici similare. În acest sens, menționează Decizia

nr. 70 din 24 februarie 2022.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 17 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 17.279/3/2017, Tribunalul București — Secția a V-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 83 alin. (1) din Codul

de procedură civilă, excepție ridicată de Maria Irina Diana

Roșca, prin mandatar, într-o cauză întemeiată pe prevederile

Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate

în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989,

pentru care reclamanta și-a desemnat un mandatar neavocat

pentru a o reprezenta pe parcursul procesului. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că prevederile de lege criticate alterează dreptul de

acces liber la justiție, dreptul la apărare și dreptul la un proces

echitabil și aduc atingere principiilor de bază ale dreptului

procesual civil. 

6. În acest sens, se arată că posibilitatea mandatarului unei

persoane fizice de a depune, în numele mandantului său, doar

cererea de chemare în judecată și documentele doveditoare nu

are semnificația că principiul accesului liber la justiție i s-a

asigurat pe deplin. Astfel, mandatarul nu poate obiecta față de

excepțiile ridicate din oficiu sau de partea adversă și nu poate

pune concluzii privind oportunitatea sau legalitatea unor măsuri

procesuale, ceea ce înseamnă că accesul liber la justiție este

alterat. Este lipsit de eficiență un drept garantat prin Legea

fundamentală dacă nu există și mijloacele juridice concrete și

eficiente pentru a-l valorifica. Or, accesul la justiție al persoanei

îndreptățite este limitat, întrucât mandatarul nu poate pune

concluzii în nicio fază a procesului. Îngrădirile impuse acestuia

privind susținerea procesului pot afecta temeinicia soluției. Mai

mult, în situația în care mandantul este în imposibilitatea fizică de

a se prezenta în fața unei instanțe pentru a pune concluzii, nu

poate fi surmontată interdicția pusă mandatarului în acest sens.

7. Se mai susține că prevederile art. 83 alin. (1) din Codul de

procedură civilă nu îndeplinesc niciunul dintre criteriile

consacrate de Curtea Europeană a Drepturilor Omului cu privire

la limitările ce pot fi aduse dreptului de acces liber la justiție.

Astfel, nu poate fi identificat niciun scop legitim pentru

introducerea acestor limitări; limitarea nu duce la o mai bună

administrare a justiției și nici la o sporire a securității juridice,

acestea fiind scopurile legitime care ar justifica limitările.

Nu poate fi vorba despre o proporționalitate cu scopul legitim

urmărit, care practic nu există, restricția fiind severă,

nerezonabilă și aducând atingere bunei administrări a justiției și

conducând la scăderea încrederii populației în aceasta.

8. Se mai arată că dreptul la un proces echitabil presupune

o serie de garanții ale procesului civil, cum ar fi egalitatea

armelor, oralitatea procesului, contradictorialitatea acestuia,

dreptul la apărare și altele. În ceea ce privește egalitatea

armelor, partea reprezentată de un mandatar neavocat este

plasată într-o situație de net dezavantaj față de celelalte părți,

atunci când nu poate pune concluzii față de o excepție ridicată

de altă parte sau de instanță. Acordarea dreptului de a depune

note scrise părții reprezentate de mandatar neavocat încalcă

alte două principii fundamentale, și anume al oralității și al

contradictorialității procesului civil. 

9. Tribunalul București — Secția a V-a civilă consideră că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 83

alin. (1) din Codul de procedură civilă, care, la data ridicării

excepției, aveau următorul cuprins: „În fața primei instanțe,
precum și în apel, persoanele fizice pot fi reprezentate de către
avocat sau alt mandatar. Dacă mandatul este dat unei alte
persoane decât unui avocat, mandatarul nu poate pune
concluzii asupra excepțiilor procesuale și asupra fondului decât
prin avocat, atât în etapa cercetării procesului, cât și în etapa
dezbaterilor”.
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14. Ulterior sesizării Curții Constituționale, textul de lege

criticat a fost modificat prin Legea nr. 310/2018 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, precum și pentru modificarea și completarea

altor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.074 din 18 decembrie 2018, fiind introdusă

posibilitatea reprezentării și în recurs, nu doar în fața primei

instanțe și a celei de apel, a persoanelor fizice prin avocat sau

alt mandatar. 

15. Curtea observă că autoarea excepției, prin mandatar, își

îndreaptă critica împotriva prevederilor tezei a doua a art. 83

alin. (1) din Codul de procedură civilă, conform cărora, dacă

mandatul este dat unei alte persoane decât unui avocat,

mandatarul nu poate pune concluzii asupra excepțiilor

procesuale și asupra fondului decât prin avocat, atât în etapa

cercetării procesului, cât și în etapa dezbaterilor, acestea urmând

să fie considerate obiect al excepției de neconstituționalitate.

16. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

formulată prin mandatar, prevederile legale criticate contravin

dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 21 alin. (1)—(3)

privind dreptul de acces liber la justiție și dreptul la un proces

echitabil, art. 24 privind dreptul la apărare și art. 53 privind

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

Se invocă, de asemenea, și dispozițiile art. 6 paragraful 1 privind

dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

17.  Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că prevederile art. 83 din Codul de procedură civilă

permit reprezentarea convențională a persoanelor fizice în fața

instanțelor judecătorești, precizând că aceasta se poate realiza

fie prin avocat, fie printr-un alt mandatar. Autoarea prezentei

excepții de neconstituționalitate critică regula procedurală

cuprinsă în teza a doua a textului menționat, potrivit căreia, în

ipoteza în care mandatul de reprezentare în instanță este dat

unei alte persoane decât unui avocat, mandatarul nu poate pune

concluzii asupra excepțiilor procesuale și asupra fondului decât

prin avocat, atât în etapa cercetării procesului, cât și în etapa

dezbaterilor.

18. Textul de lege criticat a mai format obiectul controlului de

constituționalitate, prin prisma unor critici similare și prin

raportare la aceleași prevederi din Legea fundamentală, precum

cele invocate în cauza de față. Astfel, prin Decizia nr. 77 din

23 februarie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 364 din 12 mai 2016, paragrafele 14—16, Curtea a

constatat că limitele și condițiile în care poate fi exercitat

mandatul de reprezentare, inclusiv posibilitatea mandatarului de

a pune concluzii în instanță în numele părții doar prin intermediul

unui avocat, reprezintă opțiuni ale legiuitorului, care, potrivit

dispozițiilor art. 126 alin. (2) din Constituție, stabilește regulile

privind procedura de judecată.

19. Curtea a reținut, totodată, că restricția mandatarului care

nu are calitatea de avocat de a pune concluzii orale în instanță

nu constituie o împiedicare a accesului liber la justiție și nici a

dreptului la apărare, întrucât mandatarul păstrează posibilitatea

de a formula cereri, de a ridica excepții, de a propune probe în

tot cursul procesului, precum și de a depune concluzii scrise, iar

partea însăși poate participa la dezbateri și poate pune concluzii

înaintea instanței de judecată (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 332 din 10 aprilie 2012, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 393 din 13 iunie 2012, Decizia nr. 191

din 6 martie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 340 din 18 mai 2012, Decizia nr. 412 din 26 martie

2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274

din 28 aprilie 2009, Decizia nr. 749 din 13 septembrie 2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 715 din

23 octombrie 2007, sau Decizia nr. 726 din 24 octombrie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 979 din

7 decembrie 2006).

20. Totodată, Curtea a constatat că, prin alin. (2) al art. 83,

legiuitorul a oferit și posibilitatea de a pune concluzii orale în fața

instanțelor judecătorești acelui mandatar care, fără să fie avocat,

este licențiat în drept și, în același timp, este soț sau rudă până

la gradul al doilea inclusiv cu partea reprezentată. De altfel,

prevederile art. 83 din Codul de procedură civilă, în ansamblul

lor, sunt destinate să asigure plenitudinea dreptului de acces

liber la justiție, reglementând reprezentarea convențională ca

un mecanism de facilitare a exercitării acestui drept

fundamental. Faptul că persoana care consideră necesar să

apeleze la justiție pentru apărarea unor drepturi sau interese

proprii nu este obligată să efectueze exclusiv personal acest

demers reprezintă o înlesnire pe care legiuitorul a conceput-o

în scopul asigurării unor mijloace efective și eficiente de

transpunere în practică a dispozițiilor art. 21 din Constituție

(Decizia nr. 860 din 17 decembrie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 301 din 10 aprilie 2020,

paragraful 17).

21. Curtea a apreciat, de asemenea, că modalitatea de

reglementare a reprezentării convenționale asigură și

exercitarea deplină a dreptului de apărare, întrucât limitarea

posibilității mandatarului de a pune concluzii orale în fața

instanței nu reprezintă altceva decât o garanție pentru realizarea

dreptului consacrat de art. 24 din Legea fundamentală. În

considerarea importanței acestui tip de apărare în cadrul

procesului, legiuitorul a apreciat că este necesar să impună

realizarea acesteia într-o manieră profesionistă, prin intermediul

unui avocat, asigurându-se astfel că justițiabilul va beneficia de

o apărare care să întrunească exigențele calitative suficiente

pentru a-i servi interesele procesuale și a respecta standardele

unui proces echitabil (Decizia nr. 860 din 17 decembrie 2019,

precitată, paragraful 18).

22. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

conducă la reconsiderarea acestei jurisprudențe, își mențin

valabilitatea cele statuate prin deciziile mai sus citate.

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Maria Irina Diana Roșca, prin mandatar, în Dosarul

nr. 17.279/3/2017 al Tribunalului București — Secția a V-a civilă și constată că dispozițiile art. 83 alin. (1) teza a doua din Codul

de procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a V-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 februarie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare 

a sistemului național de raportare — Forexebug

Având în vedere dispozițiile art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-

bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (1)

din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 517/2016

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac

parte din procedura de funcționare a sistemului național de

raportare — Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 2, la articolul 1, alineatul (4) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„(4) Bugetele individuale se depun în sistemul național de

raportare — Forexebug și conțin semnătura/semnăturile

electronică/e cu certificat digital calificat, potrivit prevederilor din

prezenta procedură, aparținând persoanei/persoanelor înrolate

în sistemul național de raportare — Forexebug și care are/au

atribuit rolul de semnare și transmitere a documentelor

electronice.”

2. În anexa nr. 2, la articolul 7 alineatul (1), litera h1) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„h1) în situația în care sistemul nu identifică erori în

completarea formularului de buget individual și se afișează

mesajul de confirmare a corectitudinii datelor introduse, acesta

se semnează după cum urmează:

h1.1) în rubrica «Ordonatorul de credite superior instituției

publice», în cazul instituției publice care are calitatea de

ordonator terțiar de credite, se aplică semnătura electronică

calificată a ordonatorului de credite ierarhic superior sau a

persoanei căreia i-au fost desemnate atribuții în acest sens,

după caz. În cazul ordonatorilor principali sau secundari de

credite, această rubrică nu se completează;

h1.2) în rubrica «Conducătorul instituției publice» se aplică

semnătura electronică calificată a conducătorului instituției

publice sau a persoanei căreia i-au fost delegate atribuții în acest

sens, după caz, în condițiile legii. În cazul ordonatorilor terțiari de

credite această semnătură se aplică după aplicarea semnăturii în

rubrica «Ordonatorul de credite superior instituției publice».”

3. În anexa nr. 2, la articolul 8, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Instituția publică, prin intermediul persoanelor

care s-au înrolat pentru codul de identificare fiscală al acesteia,

depune online formularul de buget individual completat potrivit

prevederilor de la cap. II, prin accesarea Punctului Unic de

Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național

de raportare Forexebug.”

4. În anexa nr. 5, la articolul 1 alineatul (2), literele f) și g)

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„f) situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60);

g) situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare

din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la

titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă»;”.

5. În anexa nr. 5, la articolul 4, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Formularele din sfera raportării situațiilor

financiare, prevăzute la art. 1 alin. (2), trebuie depuse și validate

în sistemul național de raportare — Forexebug până la data

de 20 inclusiv a lunii următoare celei de raportare, respectiv

până la data de 30 inclusiv a lunii următoare celei de raportare

pentru încheierea exercițiului financiar, cu excepția formularului

«Plăți restante și situația numărului de posturi», care trebuie

depus și validat în sistemul național de raportare — Forexebug

până la data de 5 a lunii următoare celei de raportare pentru

instituțiile publice din administrația centrală, respectiv până la

data de 6 a lunii următoare celei de raportare pentru instituțiile

publice din administrația locală.

În situația în care data de raportare este o zi nelucrătoare,

termenul-limită de depunere și validare a formularelor este prima

zi lucrătoare următoare.”

6. În anexa nr. 5, la articolul 4 alineatul (3), pozițiile nr. 6 și 7 din tabel se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„6.

Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile

postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)

Trimestrial, după depunerea formularului cont de

execuție non-trezor și balanța de verificare

7.

Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli

aferente programelor cu finanțare rambursabilă»

Trimestrial, după depunerea formularului cont de

execuție non-trezor și balanța de verificare”



7. În anexa nr. 5, la articolul 7 alineatul (3), după litera b)

se introduce o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins: 

„c) În conturile contabile 8066000 «Angajamente bugetare»

și 8067000 «Angajamente legale» nu se evidențiază sumele

provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți care se

restituie bugetelor din care au fost acordate. Astfel, în formularul

«Balanță de verificare» nu se raportează conturile contabile

8066000 «Angajamente bugetare» și 8067000 «Angajamente

legale» pentru sumele recuperate la titlul 85 «Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent».”

8. În anexa nr. 5, titlul subcapitolului II.6 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„II.6. Completarea formularului «Situația plăților efectuate din

fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și

titlul 60)»”.

9. În anexa nr. 5, în tot cuprinsul articolului 10, sintagma

„Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile

(FEN) postaderare (titlul 56 și titlul 58)” se înlocuiește cu

sintagma „Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)”. 

10. În anexa nr. 5, la articolul 10 alineatul (1), litera g) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„g) «SECȚIUNEA B — Situația plăților la titlul 56, titlul 58 și

titlul 60».

g1) se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu

albastru. Celelalte câmpuri sunt needitabile deoarece sunt

câmpuri calculate care se validează conform algoritmului de

calcul;

g2) rubrica «TOTAL SURSE DE FINANȚARE» este

completată automat în cadrul formularului prin însumarea

valorilor introduse în coloanele 2 + 3 + ... + 9;

g3) rubrica «Finanțare integrală din buget (A)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g4) rubrica «Credite externe (B)»: valorile introduse trebuie

să corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de

verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la

titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g5) rubrica «Credite interne (C)»: valorile introduse trebuie să

corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de

verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la

titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g6) rubrica «Fonduri externe nerambursabile (D)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g7) rubrica «Activități finanțate integral din venituri

proprii (E)»: valorile introduse trebuie să corespundă cu soldurile

conturilor contabile din balanța de verificare utilizate pentru

reflectarea plăților efectuate de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare»,

titlul 58 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020» și

titlul 60 «Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând

asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR»;

g8) rubrica «Integral venituri proprii (F)»: valorile introduse

trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din

balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate

de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g9) rubrica «Venituri proprii și subvenții (G)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g10) rubrica «Bugetul Fondului pentru Mediu (I)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare», titlul 58 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020» și titlul 60 «Proiecte cu finanțare din

sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR»;

g11) în cadrul formularului sunt calculate automat totalurile,

pe măsură ce sunt introduse sume în câmpurile care participă,

conform algoritmului, la formula de calcul.

Dacă utilizatorul șterge/modifică valorile introduse, în cadrul

formularului sunt recalculate automat valorile din câmpurile de

total.

Totalul plăților de la titlul 56, titlul 58 și titlul 60, detaliate pe

surse de finanțare la nivel de capitol, subcapitol, paragraf,

trebuie să corespundă cu totalul plăților din trezorerie și din

instituții de credit.”

11. În anexa nr. 5, titlul subcapitolului II.7 se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„II.7. Completarea formularului «Situația plăților efectuate la

titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR” și la titlul 65 „Cheltuieli aferente

programelor cu finanțare rambursabilă”»”.

12. În anexa nr. 5, în tot cuprinsul articolului 11, sintagma

„Situația plăților efectuate la Titlul 65 Cheltuieli aferente

programelor cu finanțare rambursabilă” se înlocuiește cu

sintagma „Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu

finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu

finanțare rambursabilă»”.

13. În anexa nr. 5, la articolul 11 alineatul (1), litera g) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„g) «SECȚIUNEA B — Situația plăților la titlul 61 și titlul 65»:

g1) se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu

albastru. Celelalte câmpuri sunt needitabile deoarece sunt

câmpuri calculate care se validează conform algoritmului de

calcul;
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g2) rubrica «Total surse de finanțare» se completează

automat în cadrul formularului prin însumarea valorilor introduse

în coloanele 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9. Pentru fiecare rând

aferent titlului 61 se însumează valorile introduse în câmpurile

«Integral de la buget (A)» + «Credite externe (B)» + «Credite

interne (C)» + «Fonduri externe nerambursabile (D)» +

«Activități finanțate integral din venituri proprii (E)» + «Integral

din venituri proprii (F)» + «Venituri proprii și subvenții (G)» +

«Bugetul Fondului pentru Mediu (I)». Pentru fiecare rând aferent

titlului 65 se însumează valorile introduse în câmpurile «Integral

de la buget (A)» + «Activități finanțate integral din venituri

proprii (E)» + «Integral din venituri proprii (F)» + «Venituri proprii

și subvenții (G)»;

g3) rubrica «Integral de la buget (A)»: valorile introduse

trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din

balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate

de la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumuturi a PNRR» și titlul 65 «Cheltuieli

aferente programelor cu finanțare rambursabilă»;

g4) rubrica «Credite externe (B)»: valorile introduse trebuie

să corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de

verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la

titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR»;

g5) rubrica «Credite interne (C)»: valorile introduse trebuie să

corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de

verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la

titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR»;

g6) rubrica «Fonduri externe nerambursabile (D)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumuturi a PNRR»; 

g7) rubrica «Activități finanțate integral din venituri

proprii (E)»: valorile introduse trebuie să corespundă cu soldurile

conturilor contabile din balanța de verificare utilizate pentru

reflectarea plăților efectuate de la titlul 61 «Proiecte cu finanțare

din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și

titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă»;

g8) rubrica «Integral din venituri proprii (F)»: valorile introduse

trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din

balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate

de la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumuturi a PNRR» și titlul 65 «Cheltuieli

aferente programelor cu finanțare rambursabilă»;

g9) rubrica «Venituri proprii și subvenții (G)»: valorile introduse

trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța

de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la

titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR» și titlul 65 «Cheltuieli aferente

programelor cu finanțare rambursabilă»;

g10) rubrica «Bugetul Fondului pentru Mediu (I)»: valorile

introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile

din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților

efectuate de la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumuturi a PNRR»;

g11) în cadrul formularului sunt calculate automat totalurile,

pe măsură ce sunt introduse sume în câmpurile care participă,

conform algoritmului, la formula de calcul.

Dacă utilizatorul șterge/modifică valorile introduse, în cadrul

formularului sunt recalculate automat valorile din câmpurile de

total.

Totalul plăților de la titlul 61 și titlul 65, detaliate pe surse de

finanțare, trebuie să corespundă cu totalul plăților din trezorerie

și din instituții de credit.”

14. În anexa nr. 5, la articolul 12

1

alineatul (3), după litera d)

se introduce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins: 

„e) în conturile contabile 8066000 «Angajamente bugetare»

și 8067000 «Angajamente legale» nu se evidențiază sumele

provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți care se

restituie bugetelor din care au fost acordate. Astfel, în formularul

«Balanță deschisă luna 12» nu se raportează conturile contabile

8066000 «Angajamente bugetare» și 8067000 «Angajamente

legale» pentru sumele recuperate la titlul 85 «Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent».”

15. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12

8

. — (1) Completarea în sistem electronic a

elementelor din formularul «Lista de validare a rapoartelor

recepționate pentru Situații Financiare» se efectuează de către

fiecare entitate publică care va utiliza formularul pentru validarea

rapoartelor de tip situații financiare, generate din sistemul

național de raportare — Forexebug, pentru activitatea proprie. În

plus, entitățile publice de tip ordonator secundar de credite

(OSC) sau ordonator principal de credite (OPC) vor utiliza

formularul pentru validarea rapoartelor de tip situații financiare

agregate/consolidate (la nivelul întregii ierarhii a respectivului

OSC/OPC), generate din sistemul național de raportare —

Forexebug.”

16. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera d1)

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„d1) opțiunea «Rapoarte CAB», în cazul în care validează

rapoartele «FXB-EXB-902: Execuție — Angajamente bugetare

detaliat», «FXB-EXB-903: Execuție — Angajamente bugetare —

raport agregat la nivel de ordonator principal» și «FXB-EXB-904:

Execuție — Angajamente bugetare — raport agregat la nivel de

ordonator secundar»;”.

17. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), după

litera f3) se introduce o nouă literă, lit. f4), cu următorul

cuprins: 

„f4) în rubrica «Tip ordonator de credite» se selectează tipul

ordonatorului de credite, astfel: Ordonator Terțiar de

Credite/Ordonator Secundar de Credite/Ordonator Principal de

Credite, după caz;”.

18. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera g) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„g) după completarea informațiilor prevăzute la lit. f), se

selectează butonul «Validează rapoarte» și sunt afișate automat

următoarele informații:

— «Secțiunea B — Validare rapoarte situații financiare

pentru activitatea proprie», pentru ordonatorii terțiari de credite;

— «Secțiunea B — Validare rapoarte situații financiare

pentru activitatea proprie» și «Secțiunea C — Validare rapoarte

situații financiare agregate/consolidate — numai pentru

Ordonatori Secundari de Credite», pentru ordonatorii secundari

de credite;

— «Secțiunea B — Validare rapoarte situații financiare

pentru activitatea proprie» și «Secțiunea C — Validare rapoarte

situații financiare agregate/consolidate — numai pentru

Ordonatori Principali de Credite», pentru ordonatorii principali

de credite;”.

19. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera i2.1)

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„i2.1) în câmpul «Tip eroare» se poate alege opțiunea

«Tehnică» (pentru erori tehnice de calcul, de exemplu, formule

greșit implementate). Se va completa câmpul «Explicații» cu

noțiuni relevante pentru Ministerul Finanțelor. În cazul în care

utilizatorul introduce date greșite se poate accesa butonul

«Șterge»;”.

20. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera j) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„j) în «SECȚIUNEA C — Validare rapoarte situații financiare

agregate/consolidate — numai pentru Ordonatorii Secundari/

Principali de Credite» este afișată lista rapoartelor generate din
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sistemul național de raportare — Forexebug pentru întreaga

ierarhie a respectivului ordonator secundar/principal de credite

și se completează numai de entitățile publice de tip ordonator

secundar/principal de credite (OSC/OPC). Fiecare raport este

identificat unic prin «Cod raport» (de exemplu, «FXB-SFP-001»:

Balanta de verificare Consolidata, nivel Ordonator Principal de

Credite), căruia îi corespunde o denumire a raportului

(de exemplu, «Balanța — CONSOLIDAT»);”.

21. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera k2.1)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„k2.1) «Tehnică» (pentru erori tehnice de calcul, de exemplu,

formule greșit implementate).

Totodată, se va completa câmpul «Explicații» cu noțiuni

relevante pentru Ministerul Finanțelor. În cazul în care utilizatorul

introduce date greșite în formular, se poate accesa butonul

«Șterge»;”.

22. În anexa nr. 5, la articolul 12

8

alineatul (2), litera k3)

se abrogă.

23. În anexa nr. 5, la articolul 12

9

alineatul (1), după litera l)

se introduce o nouă literă, lit. l1), cu următorul cuprins:

„l1) în rubrica «Introducere» se selectează butonul «Venit»

sau butonul «Cheltuială», după caz:

l1.1) în situația în care a fost selectat butonul «Venit» se

completează următoarele rubrici:

l1.1.1) în rubrica «Clasificație funcțională» se selectează

succesiv indicatorii de venituri bugetare din clasificația

funcțională — Capitol, Subcapitol și Paragraf.

Indicatorii de venituri bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele

«Subcapitol» și «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de capitol. Această modalitate este valabilă

în cazul capitolelor de venituri bugetare care nu au aprobate

subcapitole în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui

«Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de subcapitol. Această modalitate este

valabilă în cazul subcapitolelor de venituri bugetare care nu au

aprobate paragrafe în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui

«Capitol» și «Subcapitol»: denumirea indicatorului din

clasificația funcțională este preluată de la nivel de paragraf;

l1.1.2) rubrica «Încasări pe structura clasificației» se

completează cu sumele deduse, în structura în care a fost

aprobat bugetul; 

l1.1.3) după completarea pentru fiecare indicator bugetar a

rubricilor potrivit prevederilor lit. l1.1.1) și l1.1.2), se selectează

butonul «Adaugă Indicator» prin intermediul căruia informațiile

sunt adăugate automat în formă tabelară a modulului buget, în

ordinea crescătoare codului indicatorului din clasificația

bugetară, indiferent de ordinea în care aceștia au fost introduși

de către instituția publică. Orice indicator bugetar introdus în

forma tabelară a formularului poate fi eliminat prin selectarea

butonului «X», care este poziționat în dreptul indicatorului

respectiv.

Procedura prevăzută la lit. l1.1.1)—l1.1.3) se reia pentru

introducerea încasărilor realizate aferente tuturor indicatorilor

de venituri bugetare aprobați în buget;

l1.2) în situația în care a fost selectat butonul «Cheltuială»

se completează următoarele rubrici:

l1.2.1) în rubrica «Clasificație funcțională» se selectează

succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din clasificația

funcțională — Capitol, Subcapitol și Paragraf.

Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele

«Subcapitol» și «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de capitol. Această modalitate este valabilă

în cazul capitolelor de cheltuieli bugetare care nu au aprobate

subcapitole în cadrul clasificației funcționale și în cazul bugetelor

întocmite de instituțiile publice din sectorul special la nivel

COFOG1;

— pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui

«Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de subcapitol. Această modalitate este

valabilă în cazul subcapitolelor de cheltuieli bugetare care nu au

aprobate paragrafe în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui

«Capitol» și «Subcapitol»: denumirea indicatorului din

clasificația funcțională este preluată de la nivel de paragraf;

l1.2.2) în rubrica «Clasificație Economică» se selectează

succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din clasificația

economică — Titlu, Articol, Alineat.

Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Titlu»: nivelele «Articol» și

«Alineat» sunt completate cu valoarea «00», iar denumirea

indicatorului din clasificația economică este preluată de la nivel

de titlu. Această modalitate este valabilă în cazul titlurilor care nu

au aprobate articole și alineate în cadrul clasificației economice,

precum și în cazul bugetelor întocmite de instituțiile publice din

sectorul special la nivel COFOG1;

— pentru orice indicator de tip «Articol», asociat unui «Titlu»:

nivelul «Alineat» este completat cu valoarea «00», iar

denumirea indicatorului din clasificația economică este preluată

de la nivel de articol. Această modalitate este valabilă în cazul

articolelor care nu au aprobate alineate în cadrul clasificației

economice;

— pentru orice indicator de tip «Alineat», asociat unui «Titlu»

și «Articol»: denumirea indicatorului din clasificația economică

este preluată de la nivel de alineat;

l1.2.3) rubrica «Plăți pe structura clasificației» se

completează cu sumele deduse, în structura în care a fost

aprobat bugetul; 

l1.2.4) după completarea pentru fiecare indicator bugetar a

rubricilor potrivit prevederilor lit. l1.2.1)—l1.2.3), se selectează

butonul «Adaugă Indicator» prin intermediul căruia informațiile

sunt adăugate automat în forma tabelară a bugetului individual,

în ordinea crescătoare a codului indicatorului din clasificația

bugetară, indiferent de ordinea în care aceștia au fost introduși

de către instituția publică. Orice indicator bugetar introdus în

forma tabelară a bugetului individual poate fi eliminat prin

selectarea butonului «X», care este poziționat în dreptul

indicatorului respectiv.”

24. În anexa nr. 5, titlul subcapitolului III.6 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„III.6. Depunerea formularului «Situația plăților efectuate din

fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și

titlul 60)»”.

25. În anexa nr. 5, în tot cuprinsul articolului 18, sintagma

„Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare (titlul 56 și titlul 58)” se

înlocuiește cu sintagma „Situația plăților efectuate din

fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56,

titlul 58 și titlul 60)”.

26. În anexa nr. 5, titlul subcapitolului III.7 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„III.7. Depunerea formularului «Situația plăților efectuate la

titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR” și la titlul 65 „Cheltuieli aferente

programelor cu finanțare rambursabilă”»”.



27. În anexa nr. 5, în tot cuprinsul articolului 19, sintagma

„Situația plăților efectuate la Titlul 65 Cheltuieli aferente

programelor cu finanțare rambursabilă” se înlocuiește cu

sintagma „Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu

finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu

finanțare rambursabilă»”.

28. În anexa nr. 5, la articolul 28 alineatul (3), litera c1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c1) în cazul în care entitățile publice au selectat opțiunea

«Corect» pentru toate rapoartele generate de sistemul național

de raportare — Forexebug, se vor retransmite entităților publice

rapoartele generate de sistemul național de raportare —

Forexebug ca fiind finale;”.

29. În anexa nr. 6, la tabelul 2: Generarea rapoartelor privind notele la situațiile financiare, după poziția 11 se

introduce o nouă poziție, poziția 12, cu următorul cuprins:

„12. Venituri și cheltuieli — transfer active fixe și stocuri între instituții publice x x”

30. În anexa nr. 6, la tabelul 3: Generarea altor rapoarte, pozițiile 6 și 7 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„6.

Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și

titlul 60)

x x

7.

Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă»

x x”

31. În anexa nr. 8, după articolul 3 se introduce un nou

capitol, capitolul B „Arondarea la alte unități ale Trezoreriei

Statului a instituțiilor publice care își schimbă sediul fiscal”,

cuprinzând articolele 4—18, cu următorul cuprins:

„B. Arondarea la alte unități ale Trezoreriei Statului a

instituțiilor publice care își schimbă sediul fiscal

Art. 4. — Instituția publică solicită unității Trezoreriei Statului

în a cărei rază este înregistrată fiscal, respectiv la care are

deschise conturile de venituri și cheltuieli bugetare și conturile

de disponibilități, transferarea execuției de casă pe anul curent

de la această unitate a Trezoreriei Statului la unitatea Trezoreriei

Statului la care va fi arondată fiscal și transmite «Situația

veniturilor bugetare și a plăților de casă la data de �.» întocmită

distinct pe fiecare sector bugetar, în cadrul fiecărui sector

bugetar pe coduri de programe și în cadrul acestora pe surse de

finanțare, potrivit modelului prevăzut în anexa la prezenta

procedură. 

Art. 5. — Unitatea Trezoreriei Statului, pe baza situației

transmise de instituția publică și la solicitarea acesteia,

întocmește note contabile prin care transferă sumele

reprezentând venituri bugetare și, respectiv, sumele

reprezentând plăți de casă din conturile corespunzătoare de

venituri și cheltuieli bugetare (cu detaliere pe subdiviziunile

clasificației bugetare) în contul 61.99.80 «Cont corespondent al

trezoreriei statului — Transferuri de sume efectuate de unitățile

trezoreriei statului pentru entitățile publice».

Art. 6. — În termen de cel mult o zi lucrătoare de la

efectuarea operațiunilor de la art. 5, unitatea Trezoreriei Statului

comunică instituției publice prevăzute la art. 4 efectuarea

transferului sumelor reprezentând venituri bugetare și, respectiv,

plăți de casă, transmițând totodată și unității Trezoreriei Statului

la care se transferă execuția bugetară:

— solicitarea instituției publice de transfer al execuției de

casă pe anul în curs — în copie;

— nota contabilă prin care s-au stornat plățile de casă

efectuate în anul în curs de instituția publică — în copie.

Art. 7. — În termen de cel mult două zile lucrătoare de la

primirea comunicării prevăzute la art. 6, instituția publică

prevăzută la art. 4 retrage, pe bază de dispoziție bugetară

privind retragerea creditelor bugetare pe care o transmite la

unitatea Trezoreriei Statului la care își are deschise conturile,

creditele bugetare deschise în anul curent.

Prevederile art. 4—7 se aplică în mod corespunzător și pentru

transferul plăților efectuate de către instituțiile publice finanțate

din sursa A — «Integral de la buget», sectoarele: 01 — Buget de

stat (administrație centrală), 03 — Bugetul asigurărilor sociale de

stat, 04 — Bugetul fondului de șomaj, 05 — Bugetul fondului de

sănătate (FNUASS), cu precizarea că dispozițiile bugetare privind

retragerea creditelor bugetare se întocmesc de ordonatorii

principali de credite și se transmit la Ministerul Finanțelor.

Art. 8. — Instituția publică are obligația depunerii formularului

«Fișa entității» pentru modificări produse de natura celor

prevăzute în Procedura privind registrul entităților publice,

aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 2.004/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Instituția publică solicită unității Trezoreriei Statului

la care se transferă deschiderea conturilor corespunzătoare de

credite bugetare, venituri și cheltuieli bugetare, disponibilități,

după caz.

Art. 10. — În situația în care instituția publică prevăzută la

art. 4 a înregistrat excedent bugetar al anilor precedenți, aceasta

prezintă la unitatea Trezoreriei Statului ordine de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT) prin care transferă suma aferentă

excedentului bugetar al anilor precedenți neutilizat în contul

corespunzător deschis pe numele aceleași instituții publice la

unitatea Trezoreriei Statului la care se transferă.

Art. 11. — În situația în care instituția publică a gestionat

sume prin conturi de disponibilități deschise pe numele acesteia,

prezintă la unitățile Trezoreriei Statului ordine de plată prin care

transferă sumele existente din soldurile conturilor respective în

conturile corespunzătoare ce urmează a fi deschise la altă

unitate a Trezoreriei Statului pe numele aceleiași instituții

publice.

Art. 12. — La nivelul plăților de casă ale instituției publice

prevăzute la art. 4 efectuate în anul curent se întocmesc cereri

pentru deschiderea de credite bugetare, care se transmit:

a) la Ministerul Finanțelor — de către instituțiile publice ai

căror conducători au calitatea de ordonatori principali de credite

ai bugetului de stat — în cazul în care instituția publică

prevăzută la art. 4 înregistrează execuție bugetară aferentă

sursei A «Integral de la buget», sectoarele: 01 — Buget de stat

(administrație centrală) 03 — Bugetul asigurărilor sociale de

stat, 04 — Bugetul fondului de șomaj, 05 — Bugetul fondului de

sănătate (FNUASS); 

b) la unitatea Trezoreriei Statului — de către instituția publică

prevăzută la art. 4 — în cazul în care deschiderea de credite

bugetare se efectuează din alte surse de finanțare/sectoare

bugetare în afara celor de lit. a).
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Art. 13. — După efectuarea deschiderilor de credite bugetare

potrivit prevederilor art. 12, instituția publică solicită unității

Trezoreriei Statului la care se transferă introducerea

modificărilor corespunzătoare în execuția de casă pe anul

curent. Unitatea Trezoreriei Statului verifică dacă sumele

aferente veniturilor bugetare/plăților de casă pentru care s-a

solicitat introducerea modificărilor în execuția de casă

corespund cu cele din notele contabile întocmite potrivit

prevederilor art. 5. 

Art. 14. — Unitatea Trezoreriei Statului la care se transferă

instituția publică întocmește nota contabilă în vederea

transferului execuției bugetare în conturile de venituri și cheltuieli

bugetare (cu detaliere pe subdiviziunile clasificației bugetare),

după caz, prin intermediul contului 61.99.80 «Cont

corespondent al trezoreriei statului — transferuri de sume

efectuate de unitățile trezoreriei statului pentru entitățile

publice».

Art. 15. — După efectuarea operațiunilor de transfer al

execuției bugetare pe anul curent, instituția publică prevăzută la

art. 4 are obligația de a solicita unității Trezoreriei Statului de

unde se transferă închiderea conturilor de credite bugetare, de

venituri și cheltuieli bugetare sau de disponibilități.

Art. 16. — Unitatea Trezoreriei Statului la care este

înregistrat sold creditor al contului 61.99.80 «Cont corespondent

al trezoreriei statului — transferuri de sume efectuate de unitățile

trezoreriei statului pentru entitățile publice” întocmește ordine

de plată pentru transferarea soldului din contul 61.99.80 „Cont

corespondent al trezoreriei statului — transferuri de sume

efectuate de unitățile trezoreriei statului pentru entitățile publice»

deschis la aceasta în contul 61.99.80 «Cont corespondent al

trezoreriei statului — transferuri de sume efectuate de unitățile

trezoreriei statului pentru entitățile publice» deschis la unitatea

Trezoreriei Statului la care este înregistrat sold debitor al acestui

cont. Aceste ordine de plată sunt decontate prin sistemul

electronic de plăți.

Art. 17. — Eventualele sume virate eronat de persoanele

fizice și juridice în conturile de venituri/cheltuieli bugetare sau

de disponibilități, după caz, după data efectuării operațiunilor de

la art. 4—16 și care se înregistrează la unitățile Trezoreriei

Statului în contul 61.99 «Cont corespondent al trezoreriei

statului — operațiuni în curs de lămurire» se soluționează de

către acestea prin transferul sumelor respective în conturile

corespunzătoare ale instituțiilor publice deschise la altă unitate

a Trezoreriei Statului. 

Art. 18. — Prevederile art. 17 se aplică pe o perioadă de

30 de zile de la data efectuării operațiunilor de la art. 15, dată

după care unitatea Trezoreriei Statului va întocmi retururi la

încasare pentru eventualele sume virate eronat de persoanele

fizice și juridice în conturile de venituri/cheltuieli bugetare sau

de disponibilități, după caz.”

32. La anexa nr. 8, după articolul 18 se introduce o anexă,

al cărei cuprins este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 mai 2023.

Nr. 1.517.

ANEXĂ
(Anexă la procedură)

Denumire ordonator de credite �����..

Cod de identificare fiscală �����

Situația veniturilor bugetare și a plăților de casă la data de ........................

Sector bugetar �������

Cod program ........................... 

Sursa de finanțare ���

— lei —

Indicator de venituri/cheltuieli

bugetare din clasificația

funcțională

Denumire indicator 

de venituri/cheltuieli 

din clasificația funcțională 

(capitol, subcapitol, paragraf) 

Indicator 

de cheltuieli bugetare 

din clasificația economică

Denumire indicator 

de cheltuieli 

din clasificația economică 

(titlu, articol, alineat)

Suma

������� X X

������� X X

������� X X

Total venituri X X

.������

�������

�������

Total cheltuieli

Ordonator de credite,
���������

Conducătorul compartimentului financiar-contabil,
��������..
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A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R

A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Baremului medical pentru verificarea

îndeplinirii condiției de a fi apt din punct de vedere medical 

în vederea ocupării funcției de judecător sau procuror

Având în vedere dispozițiile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 303/2022 privind

statutul judecătorilor și procurorilor,

în temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României,

republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior

al Magistraturii, cu unanimitatea voturilor membrilor prezenți,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Baremul medical pentru verificarea îndeplinirii condiției

de a fi apt din punct de vedere medical în vederea ocupării funcției de judecător

sau procuror, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Daniel Grădinaru

București, 25 mai 2023.

Nr. 93.

ANEXĂ

B A R E M  M E D I C A L

pentru verificarea îndeplinirii condiției de a fi apt din punct de vedere medical 

în vederea ocupării funcției de judecător sau procuror

Nr.

crt.

Denumirea bolilor Categoria

I. Bolile aparatului respirator

1. Astmul bronșic necontrolat terapeutic Inapt

2. Boala pulmonară obstructivă cronică stadiul III, IV Inapt

3.

Pneumopatia interstițială difuză (fibroza pulmonară) cu disfuncție ventilatorie severă, reducerea accentuată a

difuziunii alveolocapilare, hipoxemie severă la eforturi mici, reducerea accentuată a capacității de efort

lnapt

4. Supurații bronhopulmonare cronice, cu recurențe frecvente, disfuncție ventilatorie severă, cord pulmonar cronic Inapt

5. Tuberculoza pulmonară activă

Inapt

până la

vindecare

6. Tuberculoza pulmonară, forme cronice cu complicații severe Inapt

7. Sindroamele posttuberculoase cu disfuncție ventilatorie severă Inapt

8. Cordul pulmonar cronic — indiferent de afecțiunea care a condus la această complicație Inapt

9. Insuficiența respiratorie cronică manifestă indiferent de afecțiunea care a condus la această complicație Inapt

II. Bolile aparatului cardiovascular

10. HTA sistemică cu complicații severe Inapt

11.

Boala coronariană ischemică (angina pectorală clasa III, IV CCS, infarctul miocardic acut sau cu sechele și/sau

complicații severe, inclusiv insuficiență cardiacă ireductibilă)

Inapt



Nr.

crt.

Denumirea bolilor Categoria

12. Bypass aortocoronarian sau PTCA cu dilatații și/sau stentare cu restenozări Inapt

13. Afecțiuni congenitale necianogene cu complicații severe Inapt

14. Valvulopatii cu complicații severe Inapt

15. Tulburări de ritm maligne Inapt

16. Blocuri atrioventriculare totale fără stimulare cardiacă permanentă Inapt

17. Boală de nod sinusal simptomatică fără stimulare cardiacă permanentă Inapt

18. Purtători de stimulator cardiac cu afecțiuni de bază severe Inapt

19. Cardiomiopatiile complicate cu insuficiență cardiacă clasa III, IV NYHA Inapt

20. Sindromul Eisenmenger (HTP secundară) Inapt

III. Bolile sângelui și ale organelor hematopoetice

21. Anemiile forme severe cu complicații Inapt

22. Policitemia Vera cu complicații severe Inapt

23. Trombocitemia hemoragică esențială sau primară cu complicații severe Inapt

24. Purpura trombocitopenică idiopatică forma severă Inapt

25. Hemopatia — forma severă Inapt

26. Boala von Willebrand — forma severă Inapt

27. Trombofilii ereditare sau dobândite cu complicații severe Inapt

IV. Boli renale

28. Glomerulonefrite subacute (rapid progresive) Inapt

29. Sindromul nefrotic cu complicații severe (cardiovasculare, infecțioase, metabolice, iatrogene) Inapt

30. Tuberculoza renourinară

Inapt

până la

vindecare

31. Insuficiența renală cronică decompensată, indiferent de cauză Inapt

32.

Insuficiența renală cronică în stadiul de uremie depășită prin terapii de substituție a funcției renale (hemodializă,

dializă peritoneală, transplant renal)

Inapt

V. Boli de nutriție, endocrine și metabolism

33. Diabet zaharat insulinotratat cu complicații oftalmologice, neurologice, cardiovasculare, renale importante Inapt

34.

Diabet zaharat de maturitate controlat prin dietă și antidiabetice orale cu complicații oftalmologice, neurologice,

cardiovasculare și renale importante

Inapt

35. Sindromul tumoral-hipofizar postterapeutic cu complicații și tulburări hormonale secundare Inapt

36. Insuficiența hipofizară pluritropă decompensată hormonal Inapt

37. Diabet insipid rezistent la tratament Inapt

38. Mixedem primar sau secundar decompensat hormonal cu visceralizare Inapt

39. Hipoparatiroidismul primar sau secundar cu crize acute frecvente, neinfluențat de tratament Inapt

40. Hiperparatiroidismul primar cu leziuni scheletale și tulburări locomotorii accentuate Inapt

41. Insuficiența corticosuprarenală cronică primară sau secundară necompensată prin tratament de substituție Inapt

42. Sindromul Cushing cu complicații viscerale și metabolice neinfluențate de tratament Inapt

43. Hiperaldosteronismul primar neinfluențat de tratament, cu complicații cardiovasculare importante Inapt

44. Feocromocitomul neinfluențat de tratament, cu complicații cardiovasculare importante Inapt

45. Insulinom cu hiperinsulinism și simptome de neuroglucopenie importante Inapt

46.

Obezitatea hiperplazică, hipertrofică (IMC > 50 kg/m

2

) — cu tulburări ventilatorii severe, cardiovasculare,

metabolice și locomotorii

Inapt
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Nr.

crt.

Denumirea bolilor Categoria

VI. Tulburări mentale și de comportament

47. Tulburări psihice organice Inapt

48. Tulburări psihice și de comportament induse de consumul de alcool și substanțe psihoactive Inapt

49. Schizofrenie, tulburări schizoafective și delirante Inapt

50. Tulburări afective bipolare Inapt

51. Tulburări depresive — forme severe

Inapt

până la

remisie

52. Tulburări fobic-anxioase — forme severe

Inapt

până la

remisie

53. Tulburări obsesiv-compulsive — forme severe

Inapt

până la

remisie

54. Reacții la stres sever și tulburări de adaptare — forme severe

Inapt

până la

remisie

55. Tulburări disociative Inapt

56. Tulburări de personalitate Inapt

VII. Bolile sferei ORL

57.

Hipoacuzia > 71 dB — include surdități protezate mai mari de 71 dB (71—80 dB deficiență accentuată, peste

81 dB deficiență gravă)

Inapt

58.

Diplegie recurențială (paralizia corzii vocale în abducție sau adducție) — cu indice de performanță 2 sau mai

mare

Inapt

59. Stenoza laringiană (include și stenoza subglotică iatrogenă) — cu indice de performanță 2 sau mai mare Inapt

60.

Laringectomie totală sau orice afecțiune ORL cu traheostomă permanentă și fără reabilitare fonatorie

(erigmofonație, butonul fonator sau laringofonul)

Inapt

VIII. Bolile ochiului și anexelor sale

61. Acuitatea vizuală (AV) mai mică de 0,1 (1/10), cu corecție aeriană sau lentile de contact, la ochiul cel mai bun Inapt

62. Modificări de câmp vizual (CV) de tipul: scotom central, hemianopsii, cvadranopsii Inapt

63. Degenerescențe maculare cu afectarea vederii centrale Inapt

64. Glaucom avansat cu modificări de CV, fără fixare centrală, insulă temporală Inapt

65. Anizometropie mare cu tulburări ale vederii binoculare (VB) Inapt

66. Tulburări de motilitate oculară care determină ambiliopii profunde Inapt

67. Diplopia* Inapt

IX. Bolile sistemului nervos

68. Boli ale meningoencefalului cu tulburări cognitive, mentale și de comportament Inapt

69. Boli ale nervilor cranieni, măduvei spinării și nervilor periferici, cu tulburări cognitive și de comportament Inapt

X. Tumorile

70. Tumori maligne, indiferent de localizare, depășite din punct de vedere terapeutic Inapt

XI. Alte boli

71. SIDA constituit (stadiile C1, C2, C3, A3, B3) Inapt

72. Vasculitele cu manifestări cardiace, renale, neurologice Inapt

XII. Boli digestive

73. Ciroza hepatică decompensată Inapt

* Se recomandă examinarea periodică (AV și CV) în afecțiunile oftalmologice cu caracter evolutiv cum sunt: miopia forte, fortisimă, hipermetropia mare

și forte, toate cu sau fără astigmatism, glaucomul, degenerescență maculară.
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— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320
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Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


